SEXTO TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FIRMADO EM
26/01/2015 ENTRE O INSTITUTO DO PATRIMONIO
HISTORICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN E O
MUSEU HISTORICO NACIONAL, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA NA FORMA ABAIXO:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' O1 500.000861/2014-23

O INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN,
autarquia federal vinculada ao Ministério da Cultura, criado pelas Leis n.'s 8.029 e 8.113.
respectivamente de 12 de abril e de 12 de dezembro, ambas de 1990, inscrito no CNPJ sob o
n.' 26.474.056/0001-71 com sede na cidade de Brasília, DF, no SEPS -- Sul, Quadra 713-913,
bloco D - Brasília -- CEP 70390-913, por meio da SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - IPHAN - RJ, inscrita no CNPJ sob o n' 26.474.056/0007-67.
com sede na Cidade do Río de Janeiro, RJ, à Av. Rio Branco,46, neste ato representado por
sua Superintendente Substituta. Sra. MONICA DA COSTA, inscrita no CPF-MF sob o n.o
740.360.177-72, matrícula no SIAPE n.o 223321, com poderes conferidos por intermédio da
Portaria n' 307 de I' de julho de 2014, doravante denominada CONCEDENTE e o MUSEU
HISTORICO NACIONAL, com sede na Praça Marechal Âncora s/n' , inscrito no CNPJ sob o n'
l0.898.596/0027-87, neste ato representado por seu diretor, Sr. PAULO KNAUSS
MENDONÇA, portador da CI n' 06734108-1 Detran-RJ, inscrito no CPF sob o n' 826.549.727-
04, com poderes conferidos por intermédio da Portaria Minc n' 629 de 21 de setembro de 2015,
doravante denominado PROPONENTE, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolvem
celebrar o presente Termo de Aditamento, sujeitando-se às disposições contidas, no que
couber, na Lei de Diretrizes Orçamentárias em vigor, na Lei n' 8.666, de 21 de junho de 1993,
e suas alterações , na Lei n' 8.958, de 20 de dezembro de 1994, no Decreto n' 6.170, de 25 de
julho de 2007, no Decreto n' 93.872, de 23 de dezembro de 1986. no Decreto 7.423, de 31 de
dezembro de 2010. na Portaria Interministerial MPOG/MF/CGU no 507/2011 e na Portaria
Conjunta MP/MF/CGU n' 8, de 07/1 1/2012. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Aditamento tem por objeto prorrogar o Prazo de Vigência do Termo de
Execução Descentralizada (TED), firmado em 26/01/2015, entre o INSTITUTO DO
PATRIMÓNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, e o MUSEU HISTORICO
NACIONAL, cujo objeto trata da execução de Projetos de Restauração e Modernização do
Museu Histórico Nacional.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE PRORROGAÇÃO

O prazo de vigência constante do Item "D,4 V7GÉ/VC/n" do Termo de Exeçygão
Descentralizada, referido na cláusula anterior. fica prorrogado por mais 210 (duzentoíe deàl
dias, com vigência de 28 de março de 201 9 a 24 de outubro de 201 9. ,l>:s;;:=;"'"',,#~Z

Z

2

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS

O presente Termo de Aditamento consistirá em simples dilação do prazo de vigência, sem
acrescentar quaisquer ónus financeiros ou encargo ao IPHAN, permanecendo inalteradas as
condições estabelecidas no Item "Dos Recursos/neta/hamenfo': do TED em questão.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas os demais itens e condições estabelecidas no instrumento original, que não
tenham sido implicitamente alteradas e que fazem parte integrante do presente,
independentemente de transcrição.

E por estarem assim justos e acordados firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de
igual teor e forma devendo ser disponibilizado pela unidade gestora demandante. no sítio
eletrõníco da internet em conformidade com as orientações constantes da mensagem
2012/188/01 1, emitida pela Coordenação-geral de Contabilidade da Secretaria do Tesouro
Nacional - STN do Ministério da Fazenda.

Rio de Janeiro/RJ. 15 de março de 2019

7.
«2. ,é .êD

SUPERI
MONICA DA COSTA

'ENDENTE SUBSTITUTA DO IPHAN- RJ

PAULO KNAUSS MENDONÇA
DIRETOR DO MUSEU HISTORICO NACIONAL

Í

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032200006

6

Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 01500.000861/2014-23 - Termo Aditivo nº 006/2019 ao Termo de Execução
Descentralizada PAC CH Nº 337 - CONCEDENTE: Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional - IPHAN, por meio da Superintendência do IPHAN no Estado do Rio de
Janeiro - RJ - CNPJ: 26.474.056/0007-67 PROPONENTE: Museu Histórico Nacional - CNPJ n°
10.898.596/0027-87; Objeto: Prorrogar por 210 dias o prazo de vigência do Termo de
Execução Descentralizada firmado para execução de projetos de Restauração e
Modernização do Museu Histórico Nacional. Da Vigência: 28/03/2019 a 24/10/2019. Data
e Assinatura: 15/03/2019 - do Diretor do Museu Histórico Nacional, Senhor Paulo Knauss
Mendonça.

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 343026

Nº Processo: 01450004858201845 . Objeto: Serviços especializados em Tecnologia da
Informação para manutenção, produção e hospedagem de um sistema informatizado de
Gestão de Materiais de Consumo e de Materiais de Natureza Permanente, visando atender
as necessidades do IPHAN. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de Sistema consagrado no
Serviço Público federal (SERPRO) declaração de Inexigibilidade em 01/03/2019. MARCOS
JOSE SILVA REGO. Diretor de Planejamento e Administração. Ratificação em 19/03/2019.
KATIA SANTOS BOGEA. Presidente do Iphan. Valor Global: R$ 167.400,00. CNPJ
CONTRATADA : 33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO).

(SIDEC - 21/03/2019) 343026-40401-2019NE800101
SUPERINTENDÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITVIO

Acordo de Cooperação Técnica, nº do Processo nº 01551.000097/2015-71, o Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional-IPHAN, CNPJ 26.474.0566/0030-06; a Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal - SEDUH, CNPJ nº
02.342.553/0001-58; a Secretaria de Estado da Cultura do Distrito Federal - SEC, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a Agência de Fiscalização do Distrito Federal - AGEFIS, CNPJ
09.626.988/0001-73. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Acordo de Cooperação
Técnica - ACT 01/2015 para realizar a gestão compartilhada do Conjunto Urbanístico de
Brasília - CUB, visando a sua preservação, promoção e valorização como patrimônio
nacional e cultural da humanidade, mediante a implementação de ações conjuntas de
apoio mútuo e de atividades complementares de interesse comum. Vigência: 12 (doze)
meses, contados a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. Data da
assinatura: 15 de março de 2019. Assinaturas: IPHAN: Carlos Madson Reis, CPF nº
120.696.711-00, Superintendente do IPHAN no Distrito Federal; SEDUH: Mateus Leandro de
Oliveira, CPF nº 285.960.208-96, Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Habitação do Distrito Federal - SEDUH; SEC: Adão Cândido Lopes dos Santos, CPF nº
572.717.040-00, Secretário de Estado da Cultura do Distrito Federal e AGEFIS: Georgeano
Trigueiro Fernandes, CPF nº 563.834.281-87; Diretor-Presidente da Agência de Fiscalização
do Distrito Federal.

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 343008

Número do Contrato: 4/2018. Nº Processo: 01504000064201830.
DISPENSA Nº 25/2018. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ART I S T I CO
NACIONAL. CNPJ Contratado: 32710477000157. Contratado : OFICINA DE PROJETOS LTDA -
.Objeto: Alteração da cláusula sétima do Contrato 04/2018, prorrogando por mais 120
(cento e vinte) dias os prazos de execução e vigência. Objeto Contratação de Serviços
Técnicos Especializados de engenharia para Elaboração de projeto de Restauração e
Estabilização da Fachada Principal da Ruína localizada à Praça Coronel Muniz Barreto, nª
03, Laranjeiras/SE. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/03/2019 a 21/07/2019.
Data de Assinatura: 19/03/2019.

(SICON - 21/03/2019) 343026-40401-2019NE800101

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no DOU de 28/02/2019 ,
Seção 3, Pág. 7. Onde se lê: Elaboração de Projetos Relativos à Restauração da Antiga Casa
de Câmara e Cadeia de São Cristovão/SE Leia-se : Elaboração de Projetos Relativos à
Restauração do Sobrado do Balcão Corrido, situado na Praça Getulio Vargas, em São
Cristovão/SE

(SICON - 21/03/2019) 343026-40401-2019NE800101

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 344001

Nº Processo: 01550000002201953.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: FUNDACAO CASA DE RUI BARBOSA -.CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -.Objeto: Serviços de
publicação no Diário Oficial da União de atos oficiais e demais matérias. Fundamento Legal:
Lei 8666/1993 . Vigência: a partir de 28/02/2019, com data final indeterminada, conforme
Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$39.000,00. Fonte:
100000000 - 2019NE800091. Data de Assinatura: 28/02/2019.

(SICON - 21/03/2019) 344001-34201-2019NE800091

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2019 - UASG 344041

Nº Processo: 01420100140201917 . Objeto: Prestação de serviços na área de transporte
rodoviário, de forma continuada, por meio de 01 posto de trabalho de motorista, para
condução dos veículos da frota oficial, em Brasília/DF e entorno, no período de até 180
dias ou até a conclusão do procedimento licitatório por Registro de Preços em andamento
no Ministério da Economia, responsável pela implantação do TáxiGov para o DF e Entorno,
no qual este órgão é interessado na condição de participante. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Indisponibilidade de profissional no quadro FCP ou terceirizado para condução veículo em
deslocamentos de pessoas a serviç declaração de Dispensa em 19/03/2019. FLAV I O
VINICIUS MACEDO. Ordenador de Despesas. Ratificação em 19/03/2019. ERIVALDO
OLIVEIRA DA SILVA. Presidente. Valor Global: R$ 30.863,04. CNPJ CONTRATADA :
02.853.446/0001-94 HUMANAS PRESTADORAS DE SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 21/03/2019) 344041-34208-2019NE800031

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 240219

Processo: 01250066191201821.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,IN OV ACO ES
E COMUNICA. CNPJ Contratado: 07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO
LOCACAO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Solução continuada de impressão, cópia e
digitalização corporativa, compreendendo a cessão de direito de uso, incluindo a prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, fonecimento de peças, assim como
serviços de gestão, controle e operacionalização da solucão.Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 . Vigência: 20/03/2019 a 20/03/2023. Valor Total: R$2.075.824,00. Fonte:
178980000 - 2019NE800021. Data de Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 21/03/2019) 240101-00001-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 240219

Número do Contrato: 6/2018.
Processo: 01250077281201766.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2018. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado: 69112514000135. Contratado :
PRIMASOFT INFORMATICA - EIRELI -.Objeto: Manutenção corretiva e preventiva e
atualização de versões do Sistema de Gerenciamento de Bibliotecas "SophiA Biblioteca
Avançado. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 10/04/2019 a 10/04/2020. Valor
Total: R$7.978,56. Fonte: 178980000 - 2019NE800009. Data de Assinatura: 19/03/2019.

(SICON - 21/03/2019) 240101-00001-2019NE800001

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO RENATO ARCHER
EXTRATO DE CONTRATO Nº 312/2019 - UASG 240129

Processo: 01241001011201874.
PREGÃO SISPP Nº 211/2018. Contratante: CENTRO DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAORENATO ARCHER - CTI. CNPJ Contratado: 12007998000135. Contratado :
PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM -TECNOLOGIA DA INFORMACA. Objeto: Contratação
e manutenção de licenças/subscrições de software - Fortigate e FortiAnalyzer. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 18/03/2019 a 17/03/2020. Valor Total: R$94.800,00. Fonte:
178980000 - 2018NE800215. Data de Assinatura: 15/03/2019.

(SICON - 21/03/2019) 240129-00001-2019NE800028

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA E FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO
ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2014

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
535690002272014. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC), na modalidade de Longa Distância Nacional, para ligações destinadas e
originadas de telefones fixos e/ou de fixos para telefones celulares, visando seu uso ao
serviço de comunicação de interesse da Gerência Regional e suas Unidades Operacionais,
respectivamente nos Estados do Pará, Maranhão e Amapá, pelo período de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado por iguais períodos até o limite de 60 (sessenta) meses,
conforme especificações e condições deste Edital e seus Anexos.

PAULO SERGIO DE ABREU LOUREIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/03/2019) 413001-41231-2019NE800066
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA REGIONAL NOS ESTADOS DA BAHIA E SERGIPE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2019 - UASG 413009

Processo: 53554000187201960 . Objeto: Contratação, por Inexigibilidade de Licitação, no
âmbito da Agência Nacional de Telecomunicações Anatel, para fornecimento de água e
prestação de serviço de esgotamento sanitário para atender o imóvel da sede da Gerência
Regional da Anatel em Salvador - BA, por prazo indeterminado. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inexistência de competição, prestação de serviços de fornecimento de água e esgotamento
sanitário. declaração de Inexigibilidade em 01/03/2019. LUIDE AMARAL MERCURI.
Coordenador Adm Financeiro - Substituto. Ratificação em 01/03/2019. FABIO ALEXANDRE
OLIVEIRA LAGO. Gerente Regional. Valor Global: R$ 27.190,56. CNPJ CONTRATADA :
13.504.675/0001-10 EMPRESA BAIANA DE AGUAS E SANEAMENTO SA.

(SIDEC - 21/03/2019) 413001-41231-2019NE800066

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 113202

Nº Processo: 01342001249201861. Objeto: A aquisição de selo de aluminio. OBS:.O
licitante classificado provisoriamente em primeiro lugar deverá apresentar, no prazo máximo
de 05 (cinco) dias corridos, contados do encerramento da fase de lances, em vista da solicitação
do Pregoeiro, 50 (cinquenta) unidades por item de amostras, para a realização de análises:
Dimensional, Visual, Material e de Performance.. Total de Itens Licitados: 15. Edital: 22/03/2019
das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade
Universitaria, Butanta - São Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/113202-
5-00002-2019. Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/04/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O licitante "provisoriamente classificado" fica
dispensada de enviar amostras para análise, se a mesma forneceu ao CNEN-IPEN,
regularmente, ou se, submeteu seu material a análise e testes para esse fim..

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 21/03/2019) 113202-11501-2019NE800548